
MAZSALACAS
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI                  

decembris/ 2018 • NR.12

NOVADA ZIŅAS
Valsts simtgades gads jau teju ir 

noslēdzies. Kā katru gadu decembrī 

- aicinu atskatīties uz paveikto un 

noteikt nākamā gada mērķus. Šajā 

gadā esam kārtīgi svinējuši svētkus. 

Gan aizvadot Dziesmu un deju svētkus, 

gan atzīmējot dažādus notikumus un, 

protams, valsts simtgadi tepat novadā. 

Pašvaldības iestādes un nodaļas 

paveikušas vairākus acīmredzamus 

darbus, no tiem lielākie Valtenberģu 

muižas dīķu sistēmas atjaunošana, 

kas ir mūsu novada simtgades 

darbs, un Sēļu pagasta bibliotēkas 

ievākšanās jaunajās telpās. Šis gads 

arī iezīmējis problēmas, ar kurām 

saskaramies gan valstiski, gan 

tepat pie mums. Lielākais šķērslis 

vairāku darbu laicīgai paveikšanai 

ir darba roku trūkums uzņēmumos. 

Piemēram, nepaguvām šogad pabeigt 

ceļa rekonstrukciju Skaņkalnes 

pagastā pie Rožkalniem un nomainīt 

Valtenberģu muižas jumtu. Nākamais 

gads ir manā priekšsēdētāja pieredzē 

pirmais, kurā pašvaldības budžets 

jāplāno ar mazākiem izdevumiem 

nekā iepriekšējā gadā. Lai gan nodokļu 

maksātāji arī mūsu novadā to dara 

stabili un samaksāto nodokļu apjoms 

aug, sakarā ar Saeimas nespēju 

izveidot Ministru kabinetu, gadu 

iesāksim ar valsts pagaidu budžetu, 

kas nav saudzīgs pret pašvaldībām. 

Tas nozīmē, ka pēcsvētku gadā 

dzīvosim mazliet pieticīgāk, taču 

cerēsim, ka viss, kas notiek, notiek 

tikai uz labu!

Aicinu šajos svētkos būt kopā ar 

ģimeni, atbalstīt un vairot prieku 

ikvienam! Lai mierpilns un skaists 

Ziemassvētku laiks!

Iemirdzēsies Sveču
mežs Skaņajā kalnā

2018. gada 25. decembrī no plkst. 15:00 
Skaņākalna dabas parkā, Mazsalacā, 
iedegsies visdažādākās gaismiņas 
pasākumā “Sveču mežs Skaņajā kalnā”. 
Parkā pie Sapņu trepēm pārsteigs gaismu 
šovs “Noskaņu mežs”, un, dodoties tālāk 
pa taciņām, no plkst.  16:00 Rūķu takā 
“Čučumuižas rūķi” aicinās bērnus un 
vecākus uz svētku ieskandināšanu. Kopā 
ar rūķīti Kikī, rūķīti Bombondziņu un rūķīti 
Taustiņu varēs dziedāt Ziemassvētku 
dziesmas un piedalīties muzikālajā izrādē 
“Čučumuižas Ziemassvētku pasaka”.
Savukārt pie Skaņākalna klints no 
plkst. 17:00 apmeklētājus priecēs 
Ziemassvētku noskaņas koncerts kopā ar 
Normundu Rutuli un bērnu vokālo grupu 
“Dzeguzīte”. Pasākumu vadīs Ziemassvētku 
rūķis, mazsalacietis Kaspars Kārkliņš 
(Liepājas Teātris). 
Apmeklētājiem būs iespēja iegādāties 
Ziemassvētku našķus, amatnieku 
darinājumus un piedalīties Laimes akā.
Ieejas maksa pieaugušajiem 5 EUR, 
pensionāriem 3 EUR, skolēniem 2 EUR, 
ģimenes biļete (divi pieaugušie, divi 
bērni) 12 EUR, bērniem līdz septiņu 
gadu vecumam ieeja bez maksas. Biļetes 
iepriekšpārdošanā iespējams iegādāties 
Mazsalacas novada Tūrisma informācijas 
centrā, Rūjienas ielā 1, biļešu tirdzniecības 
vietnē:  www.bilesuparadize.lv  un pirms 

pasākuma pie ieejas dabas parkā.  
Pirms “Sveču meža Skaņajā kalnā” 
no plkst. 13:00 līdz 15:00 būs atvērts 
Mazsalacas novada muzejs Valtenberģu 
muižā, Parka ielā 31, Mazsalacā.
Parks stiepjas aptuveni 3 km garumā. 
Izstaigājot parku līdz Skaņākalna klintij, 
kur dzirdama unikālā atbalss, un dodoties 
atpakaļ, ir jānoiet vairāk nekā seši 
kilometri. Aicinām ģērbties silti un ērti!
Aicinām svētku laikā izgaismot savas 
mājas, iedegt svecītes, lai kopā sajustu šo 
Ziemassvētku brīnumu un prieku!
Pasākuma laikā lūdzam sekot līdzi 
norādēm, automašīnu kustības virzienam 
un atbildīgo dienestu norādēm, un, 
ja iespējams, iedzīvotājiem doties uz 
pasākumu ar kājām. 

Burvīgus svētkus!

Publicitātes foto

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Sveiki, n�adnieki!

H�ijs Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības

domes priekšsēdētājs



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS DECEmbRIS/ 2018 • NR.12

2

mŪSĒJIE

Kā rūķis klusiem soļiem tā Ziemassvētki nāk...
Tā Ziemassvētki ienāca Ramatas skolā jau pašā decembra 
sākumā – 6. decembrī tika iedegta Ramatas pagasta 
Ziemassvētku eglīte kopā ar skolas un pagasta bērniem. 
Paldies visiem par ierašanos un tik pat lielu paldies  Gatim 
Brokānam  un  Sandrim Zaķim, par sniegavīru ģimenes 
izveidi, kas priecēs ik vienu Ramatas iedzīvotāju un 
ciemiņu!
Decembris ir vareni saplānots un aizņemts ik vienam, bet 
Ramatas bērniem jo īpaši:
17. decembrī skolas audzēkņi priecēja Ramatas pagasta 
vecāko paaudzi ar izrādi “Smagā mugursoma”;
18. decembrī Ramatas skolā viesojās Ziemassvētku vecītis;
19. decembrī izrāde “Smagā mugursoma” pirmsskolas 
audzēkņiem un to audzinātājām;
20. decembrī labdarības izrāde Valmieras SOS bērnu 
ciematā.
Kā rūķis klusiem soļiem, lai prieks pie Jums nāk...

Baiba Zilpauša

Decembris Mazsalacas pilsētas PI I
Pie durvīm jau klauvē jaunais 2019. gads. Tas 
pirmsskolas izglītībā ieviesīs jaunas pārmaiņas - tiks 
ieviesta kompetenču pieeja mācību saturā. Ministru 
kabinetā jau pieņemti jauni “Noteikumi par valsts 
pirmsskolas izglītības vadlīnijām un pirmsskolas 
izglītības programmu paraugiem”. Pirmsskolas 
pedagogi apgūst jaunos materiālus un cītīgi papildina 
savas zināšanas kursos un semināros. Mācību darba 
plānošanu 5-6  gadīgu bērnu lietpratības attīstībai 
apguvušas sagatavošanas grupu pirmsskolas 
skolotājas. Oktobrī pie mums izglītības iestādē 
ciemojās Rīgas Skolēnu pils “Estētiskās audzināšanas 
skolas “Mazais prātnieks” vadītāja un skolotāja Dace 
Putāne. Viņa visam kolektīvam vadīja semināru 
pedagogu profesionālās kompetences pilnveidei 
“Ētisko vērtību izpratnes nozīme audzināšanas un 
mācīšanās procesā pirmsskolā un metodiskā 
materiāla “Burti dārzā” pielietošana praktiskajā 
darbā”. Pirmsskolā mācās un jaunas zināšanas iegūst 
ne tikai bērni, bet viņiem līdzi mācāmies arī mēs - 
pirmsskolas pedagogi un skolotāju palīgi.
Novembrī svinējām latviešu gadskārtas svētkus 
Mārtiņus un godinājām Latviju 100- tajā dzimšanas 
dienā. Ar priekšnesumu piedalījāmies arī valsts svētku 
svinīgajā koncertā Mazsalacas novada Kultūras 
centrā.
Bet nu cītīgi gatavojamies Ziemassvētkiem. Kopā ar 

vecākiem radošajās darbnīcās svētku noskaņās 
pārvēršam grupu vidi, paši cepam piparkūkas, 
mācāmies dziesmas, dzejoļus, iestudējam svētku 
ludziņas, zīmējam, līmējam, radoši darbojamies un 
ļoti, ļoti ciemos gaidām Ziemassvētku vecīti.
“Pasaule ir tieši tik gaiša un laimīga, cik laimīgu mēs 
to mākam ieraudzīt un citiem parādīt!” Lai visiem gaiši 
un priecīgi Ziemassvētki! Lai jaunajā gadā raisās 
ieceres, veicas darbi,  piepildās vispārdrošākie sapņi 
un nodomi!

Mazsalacas pilsētas PII vadītājas p.i. Baiba Bīviņa

Biedrība „Mazsalacas draugi” īstenojusi Valmieras 
novada fonda Ziedotāju kluba un Mazsalacas novada 
pašvaldības atbalstīto projektu „Nāc, apsēdies un 
padomā par lībiešiem!”

Projekta rezultātā Lībiešu pilskalnā uzstādīts 
informatīvais stends latviešu, angļu un lībiešu valodā. 
Interesenti, novadnieki, mazsalacieši un viesi var gūt 
informāciju par Vidzemes lībiešu senatnes liecinieci – 
pilskalnu. Varat lasīt senās teikas par Salacu latviešu 
valodā un lībiešu valodā.

Pilskalnā pie estrādes novietots oša koka sols ar 
uzrakstu latviešu un lībiešu valodā:
Nāc, apsēdies un padomā par lībiešiem!
Tul, istõ ja mõtlõ iļ līvlizt!

Pateicamies visiem, kuri piedalījās šo vides objektu 
gatavošanā: Uldim Stankevičam, Didzim Reingoldam un 
viņa prasmīgajiem kokapstrādes meistariem un Valdim 
Kampusam par atbalstu.

Biedrība “Mazsalacas draugi”

Mazsalacā Līb iešu pilskalnā
atklāti jauni vides objekti

Decembris Ramatas skoliņā

Agnija no 93. izlaiduma
Sākušās Ziemassvētku brīvdienas, kurās 
enerģiju, prieku un atpūtu gūs Mazsalacas 
vidusskolas trīspadsmit 93.izlaiduma 
absolventi, lai pēc tām sekmīgi kārtotu 
eksāmenu sesiju savās mācību iestādēs. 
Viena no viņiem – Agnija Janele, kura 
apgūst Veselības sporta speciālista 
programmu Rīgas Stradiņa universitātē.
Skolas laikā Agnija bija tā skolniece, kura 
piedalījās visos klases rīkotajos 
pasākumos. Agnija dejoja, mācījās mūzikas 
skolā, dziedāja, sekmīgi un regulāri apguva 
jāšanas sporta iemaņas. Klasesbiedri 
Agniju raksturo kā cilvēku, kurš agri vai 
vēlu, taču veiksmīgi noved visu iesākto līdz 
galam. Smejas no sirds, runā, ko domā, un 
dara, ko mīl. Meitenes lielā mīlestība jau no 
bērnības ir zirgi. Tagad viņai ir pašai savs 
zirgs, un daudz laika aizņem treniņi 
zirgaudzētavā “Kocēni” un piedalīšanās 
dažāda mēroga sacensībās Latvijā, gūstot 

godalgotas vietas.
Lai Agnijai izdodas starti nākošajās starptautiskajās 
sacensībās! Lai visiem veiksmīgs eksāmenu laiks!

Mazsalacas vidusskolas 93.izlaiduma klases 
audzinātāja Baiba Meļķe



2018.gada  28.novembrī  Nr.9/2018
/28.11.2018. Mazsalacas novada pašvaldības 

domes lēmums Nr.15.2/
Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu dzīvojamo ēku palīgēkām, 
kuru platība pārsniedz 25 m² 2019.gadā

Izdoti saskaņā ar  
likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 

1.panta otrās daļas 91.punktu
1.  2019.gadā neapliek ar nekustamā īpašuma nodokli saimnieciskajā 
darbībā neizmantotās dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 
25m², izņemot garāžas.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
informatīvajā izdevumā „Mazsalacas novada ziņas”.

Paskaidrojuma
raksta daļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības
pamatojums

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 9¹. 
punkts un pārejas noteikumu 40².punkts paredz, ka pašvaldības var 
neaplikt ar nekustamā īpašuma nodokli dzīvojamo māju palīgēkas, 
ja palīgēkas platība pārsniedz 25 m².

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumu projekts paredz 2019.gadā neaplikt ar nekustamā īpašuma 
nodokli saimnieciskajā darbībā neizmantotās dzīvojamo māju palīgēkas, 
ja palīgēkas platība pārsniedz 25 m²

3. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Par palīgēku, kuru platība pārsniedz 25 m2 platību, neaplikšanu ar 
nodokli   precīzus ieņēmumu prognozes datus nav iespējams veikt, 
jo visas palīgēkas Nekustamā īpašuma valsts kadastra sistēmā  nav 
reģistrētas. 

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Mazsalacas novadā esošām fiziskām un juridiskām personām 
2019.gadā netiks piemērots nekustamā īpašuma nodoklis attiecībā uz 
viņu īpašumā esošajām palīgēkām, kuru platība pārsniedz 25m2, ja tās 
netiek izmantotas saimnieciskajā darbībā. Ietekme uz uzņēmējdarbības 
vidi ir nenozīmīga.

5. Informācija par
administratīvajām
procedūrām

Saistošos noteikumus piemēros  Mazsalacas novada pašvaldības 
Grāmatvedības  un Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļa. 
Papildus administratīvās procedūras nebūs nepieciešamas.

2018. gada 28. novembra saistošo noteikumu Nr.9/2018
„Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu dzīvojamo ēku palīgēkām, kuru platība 

pārsniedz 25 m² 2018.gadā”
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Mazsalacā

Domes priekšsēdētājs    Harijs Rokpelnis

Domes priekšsēdētājs    Harijs Rokpelnis

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS decemBRIS/ 2018 • NR.12
AKTUĀLI

3

E-nosūtījums
No 2019. gada 1. janvāra Latvijā tiek uzsākta 
elektronisko jeb e-nosūtījumu izmantošana.
Kā izmantot e-nosūtījumu?
Ārsts sagatavo e-nosūtījumu
E-nosūtījums attiecas uz visiem medicīnas 
pakalpojumiem, izņemot laboratoriskos izmeklējumus 
un veselības aprūpi mājās. E-nosūtījumu izmanto, 
nosūtot pacientu uz valsts apmaksātu vai maksas 
pakalpojumu. 
Pacients pierakstās pakalpojuma saņemšanai
Telefoniski, elektroniski vai klātienē (atbilstoši 
ārstniecības iestādes piedāvātajām pieraksta 
iespējām). Pierakstoties reģistratūras darbinieks ir 
jāinformē ar saņemto e-nosūtījumu.  
Pacients saņem pakalpojumu
Pirms tam  reģistratūras darbiniekam ir jāuzrāda 
pase vai personas apliecība. Ja pacients ir jaunāks 
par 15 gadiem un viņam nav pase vai personas 
apliecība, personas pārbaudei izmanto dzimšanas 
apliecību. 
Jāņem vērā, ka ar e-nosūtījumu pakalpojuma 
saņemšanai var pieteikties tikai vienā ārstniecības 
iestādē! Tas nozīmē, ka nav iespējams vienlaicīgi 
pierakstīties vairākās gaidīšanas rindās. Ja pacients 
pārdomā, veikto pierakstu var atcelt un izmantot to 
pašu e-nosūtījumu, lai pierakstītos citā ārstniecības 
iestādē. 
Svarīgi!
Pirms 2019. gada 1. janvāra izsniegtie papīra 
nosūtījumi joprojām būs derīgi. 
E-nosūtījuma sagatavošanas laikā būtiski ar ārstu 
pārrunāt rīcību pēc pakalpojuma saņemšanas – 
rezultātu pārrunāšana, pierakstīšanās atkārtotai 
vizītei u.c. 
Informāciju par visām ārstniecības iestādēm, kurās 

sniedz valsts apmaksātus medicīnas 
pakalpojumus, kā arī gaidīšanas rindu garumiem 
to saņemšanai, var noskaidrot interneta vietnē 
www.rindapiearsta.lv
Kādu pakalpojumu saņemšanai ārsts var 
sagatavot e-nosūtījumu?
E-nosūtījumu var izmantot ārstu-speciālistu 
konsultāciju saņemšanai, diagnostisko 
izmeklējumu veikšanai, kā arī citu ambulatoro, 
dienas stacionāra (slimnīcā) u.c. pakalpojumu 
saņemšanai. Izņēmums – laboratoriskie 
izmeklējumi un veselības aprūpe mājās. 
Tāpat kā līdz šim bez nosūtījuma var doties pie 
tiešās pieejamības speciālistiem. Piemēram, 
ginekologa, pediatra, oftalmologa (acu ārsta). 
Kur var apskatīt savus e-nosūtījumus?
Autorizējoties E-veselības portālā, ar kādu no 
drošas piekļuves līdzekļiem (internetbankas 
piekļuves datiem, e-parakstu vai eID karti). 
Saņemtie e-nosūtījumi ir pieejami sadaļā “Mani 
nosūtījumi un rezultāts”.       
Kādas priekšrocības sniedz e-nosūtījums?
Ērtums.  Nav jāuztraucas par ārsta rokraksta 
salasīšanu vai nosūtījuma nozaudēšanu.
Informācijas pieejamība. E-nosūtījuma ieviešana 
nodrošina informācijas pieejamību par būtisku 
pacienta veselības aprūpes posmu, tajā skaitā 
mazina atkārtoto izmeklējumu skaitu. 
Mazāks papīra patēriņš.  Samazinās papīra 
dokumentācijas apjoms veselības aprūpē. 

Vairāk informācijas: www.eveseliba.gov.lv 

Aicina izteikt viedokli  par atkritumu apsaimniekošanu
Pašvaldību atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma SIA “ZAAO” (ZAAO) klientiem līdz 
15.janvārim ir iespēja izteikt viedokli par uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem un izvirzīt 
priekšlikumus jaunu pakalpojumu ieviešanai, aizpildot ikgadējo klientu aptaujas anketu.
Klientu aptaujas anketa pieejama elektroniski www.zaao.lv, spiežot uz bannera KLIENTU 
APTAUJAS ANKETA. Anketa sastāv no 12 jautājumiem, tās aizpildīšana laika izteiksmē prasīs 2 
līdz 5 minūtes.
ZAAO kvalitātes vadītāja Ingrīda Gubernatorova: “Lai mūsu klienti saņemtu pakalpojumus 
nemainīgi labā kvalitātē, tie ir regulāri jānovērtē. Klientu redzējums un ieteikumi uzņēmumam ir 
būtiski. Klientu idejas nereti palīdz attīstīt jaunus pakalpojumus. Turklāt mūsu pakalpojumi ir 
cieši saistīti ar vides aizsardzības jautājumiem un, iesaistoties atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmā, klients apliecina cieņu pret dabu un tās resursiem. Saudzīga attieksme pret apkārtējo 
vidi ir kļuvusi par nozīmīgu uzņēmuma un klientu attiecību veidošanas iespēju.”
ZAAO nodrošina atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pārvadāšanu, 
apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes 27 pašvaldību iedzīvotājiem Ziemeļvidzemē, 
Malienā un Pierīgā.

 Zane Leimane, SIA “ZAAO”

Mazsalacas novadā sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanas process 
norit sekmīgi. 2018.gadā* laikā reģistrēts 241 notikums, kad iedzīvotāji vērsušies 
pēc palīdzības policijā vai konstatēts, ka noticis noziedzīgs nodarījums, kas ir mazāk 
salīdzinājumā ar aizvadīto gadu.
Šī gada laikā Mazsalacas novada teritorijā uzsākti 27 kriminālprocesi un 
32 administratīvā pārkāpuma lietvedības. Reģistrēti 38 ceļu satiksmes negadījumi, no 
kuriem 32 gadījumos noformēti saskaņotie paziņojumi. Kopumā noformēti 
179 administratīvā pārkāpuma protokoli par dažādiem administratīviem un ceļu 
satiksmes pārkāpumiem. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, reģistrēto notikumu 
īpatsvars ir nedaudz samazinājies. 2017.gadā** iedzīvotāji vērsās pēc palīdzības 
policijā vai konstatēja, ka noticis noziedzīgs nodarījums 278 gadījumos.
Tuvojoties svētkiem, Valsts policija  atgādina, ka, atrodoties publiskās vietās un 
pasākumos, jāievēro sabiedriskās kārtības noteikumi un drošības pasākumi, tādejādi 
gādājot par mierīgu svētku sajūtu sev un arī apkārtējiem iedzīvotājiem. Valsts policija 
2019.gadā vēl turpināt domāt par savu, savu līdzcilvēku un īpašuma drošību un 
atbilstošu rīcību to pasargāšanā!
* Informācija uz 2018.gada 7.decembri
** Informācija uz 2017.gada 7.decembri

Ilze Mote, VP Vidzemes reģiona pārvalde

Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana 
Mazsalacas novadā SAISTOŠIE NOTEIKUMI



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS decembris/ 2018 • NR.12

4

PAŠVALDĪBĀ

Ceļa “Ebreķi-Salacieš i-Rožkalni” pārbūve
Ceļa “Ebreķi-Salacieši-Rožkalni” pārbūves būvdarbi jau kādu laiku rit pilnā sparā. 
Sakarā ar ziemas iestāšanos būvdarbu izpildes termiņš pagarināts līdz nākošā gada 
maija beigām. Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem, kā arī nepieciešamības gadījumā 
ar jautājumiem vērsties Mazsalacas novada pašvaldībā vai sazināties ar 
būvuzņēmuma nozīmēto pārstāvi: Roberts, tālr. 27025009.
Projekts “Grants ceļu pārbūve Mazsalacas novadā, 1. kārta” tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014.-2020. gadam pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” ietvaros, un tā publiskais finansējums ir 
341 183,68 euro, ko finansē ELFLA. 

Vita Reinalde, projektu vadītāja

Izsoles paziņojums
Mazsalacas novada pašvaldība atkārtotā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod sev piederošo nekustamo īpašumu – “Lībieši 12”, Skaņkalnes pag., 
Mazsalacas nov., kadastra Nr.96840020226 (turpmāk- nekustamais 
īpašums). Nekustamais īpašums sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 96840020226, 0.5090 ha kopplatībā, ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 96840020226001 pamatiem, 49.9 m² platībā, ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 96840020226002,  23.10 m² platībā.
Nekustamā īpašuma nosacītā cena, jeb izsoles sākumcena 1778,60 euro 
(viens tūkstotis septiņi simti septiņdesmit astoņi  euro 60 centi), 
nodrošinājums - 10% no izsoles sākumcenas, t.i., 177,86 euro (viens simts 
septiņdesmit septiņi euro 86  centi). Samaksas kārtība ir noteikta izsoles 
noteikumos. Izsole notiks 2019.gada 8.janvārī plkst.15.00, Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā, vai pašvaldības mājaslapā 
www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis uzziņām 64207845.

Mazsalacas novada pašvaldības domes sēdes lēmumi
2018. gada 28. novembrī notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības domes 
sēde, kurā piedalījās deputāti Harijs Rokpelnis, Gunārs Zunda, Dace Mažānova, 
Edgars Grandāns, Uģis Lapenass un Ivars Slotiņš.
Domes sēdē nolēma:
1. Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu starplaikā no 
18.10.2018. līdz 28.11.2018.
2. Pieņemt saistošos noteikumus Nr.9/2018 „Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu dzīvojamo ēku palīgēkām, kuru platība pārsniedz 25 m² 2019.gadā”.
3. Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības dalību Latvijas vides aizsardzības 
fonda administrācijas projektu konkursā vadlīnijas “Ūdeņu aizsardzība” aktivitātē 
“Publisko ūdeņu praktiskā pārvaldība” ar projektu “Rauskas ūdenskrātuves 
ekoloģiskā stāvokļa uzlabošana ilgtspējas nodrošināšanai”. Apstiprināt projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 55 555,56 euro.
4. Iznomāt zemes vienību “Šķobas”, 6,6 ha platībā, ēku uzturēšanai. 
5. Iznomāt pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Muižas ielā 2, Mazsalacā, 
Mazsalacas novadā, zemes gabalu 1260 m² platībā, kas nodots pagaidu lietošanā 
sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai. 
6. Precizēt nekustamā īpašuma “Garauši”, zemes vienībai platību no 2,6412 ha uz 
3,51 ha atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem.
7. Lauku apvidus zemes nomas līgumiem, kuri tika noslēgti ”Valsts un pašvaldību 
īpašuma privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma” 25. panta 
noteiktajā kārtībā, pagarināt zemes nomas līgumu termiņus līdz 31.12.2028.
8. Apstiprināt iekšējos noteikumus Nr.31/2018 “Par Mazsalacas novada pašvaldības 
pakalpojumu pārvaldību”.
9. Piešķirt biedrībai “Mazsalaca/Ramata” no Mazsalacas novada pašvaldības 
2019.gada pamatbudžeta līdzekļiem 845 euro 2019.gada sezonai (dalības maksām 
sacensībās, volejbola bumbu iegādei, Mazsalacas kausa izcīņas volejbolā 
organizēšanai).
10. Piešķirt no Mazsalacas novada pašvaldības 2018.gada pamatbudžeta līdzekļiem 
biedrībai “Mazsalacas aplis”, finansējumu 150 euro novada sportista atbalstam 
dalībai sniega nometnē Austrijas Augstkalnē Ramzavā. 
12. Veikt grozījumus 09.10.2018. lēmumā Nr.13.2 “Par valsts budžeta mērķdotācijas 
sadales kārtību Mazsalacas vidusskolas pedagogu darba samaksai un pašvaldības 
budžeta finansēto pedagogu amata likmju apstiprināšanu”. 
12. Piešķirt no Mazsalacas novada pašvaldības 2019. gada pamatbudžeta līdzekļiem 
nodibinājumam „Fonds Sibīrijas bērni” 150 euro finansiālu atbalstu 2019.gada 
projektiem.

13. Piešķirt no 2019.gada pamatbudžeta līdzekļiem labdarības organizācijai „Caritas 
Latvija”, 180 euro Mazsalacas slimnīcas pacientu apmeklējumu finansēšanai.
14. Slēgt sadarbības līgumu ar Rūjienas novada pašvaldību par Rūjienas novada 
sporta skolas sniegtajiem pakalpojumiem no 2018.gada 1.septembra līdz 2018.gada 
31.decembrim  par 8,81 euro mēnesī par vienu Mazsalacas novadā deklarēto 
audzēkni un par transporta pakalpojumu izmaksām, kuras tiek aprēķinātas par 
katru audzēkni  individuāli pēc pakalpojuma saņemšanas.
15. Apstiprināt konkursa “Mazsalacas novada Gada cilvēks 2018” rezultātus. 
16. Apstiprināt nekustamā īpašuma „Viļļēni”, Sēļu pag., izstrādāto Zemes ierīcības 
projektu atbilstoši zemes ierīcības projekta lietai.   
17. Dzēst triju gadu laikā nepieprasīto nekustamā īpašuma nodokļu pārmaksu sešām 
fiziskajām personām.
18. Iznomāt pašvaldības valdījumā un īpašumā esošās zemes vienības “Lielais dīķis”, 
Sēļos, Sēļu pagastā, Mazsalacas novadā, kadastra apzīmējums 96820040156, 
zemes gabalu 2 ha platībā, zemes vienību “Veccēlēni”, Skaņkalnes pagastā, 
Mazsalacas novadā, kad.apz.96840040150, 0.78  ha platībā, zemes vienības 
“Mazdārziņi”, Sēļos, Sēļu pagastā, Mazsalacas novadā, kad.apz.96820040163, 
zemes gabalu 0.38 ha platībā. Nomnieku noskaidrot, rīkojot mutisku nomas tiesību 
izsoli 2018. gada 14. decembrī. 
19. Apstiprināt Mazsalacas novada pašvaldības autoceļu ikdienas uzturēšanas 
klases ziemas sezonai (no 1. novembra līdz 31. martam) un vasaras sezonai (no 
1.aprīļa līdz 31.oktobrim) papildus reģistrētajiem pašvaldības ceļiem.
20. Veikt grozījumus Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas sastāvā.
21. Rīkot atkārtotu izsoli nekustamā īpašuma “Lībieši 12”, Skaņkalnes pagastā, 
Mazsalacas novadā, kadastra Nr. 96840020226, atsavināšanai, pazeminot izsoles 
sākumcenu par 20% un noteikt to 1778,60 euro.
22. Atsavināt pašvaldības nekustamo īpašumu ”Sēļu skola”, Sēļu pagastā, 
Mazsalacas novadā, to mainot pret nekustamo īpašumu “Stallis”. 
23. Iznomāt nekustamo īpašumu „Katlu māja”, kadastra Nr.96310030124, kas 
atrodas Mazsalacas pagastā, Mazsalacas novadā, kas sastāv no zemes gabala ar 
kadastra apzīmējumu 96310030124, 0,2720 ha platībā, un uz tā esošas ēkas ar 
kadastra apzīmējumu 96310030124001, 215 m² platībā, rīkojot atkārtotu nomas 
tiesību izsoli. Apstiprināt izsoles sākuma nomas maksu mēnesī 43,00 euro bez PVN.
24. Atcelt Mazsalacas novada Sociālā dienesta 2018.gada 4.oktobra lēmumu 
Nr.1.3/874 “Par pabalstu bērna izglītībai un audzināšanai piešķiršanu”.
Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā 
www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība/Publiskie dokumenti. 

Veselība ir miesas gudrība
2018. gadā novada iedzīvotāji ļoti aktīvi iesaistījušies veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumos. Īstenotas dažādas izglītojošas lekcijas un 
nodarbības ar līdzdarbošanos skolēniem un bērnudārzniekiem, senioru sporta 
diena, novada sporta diena, peldētprasmes apgūšanas nodarbības skolēniem, 
vispārējo veselību veicinošas vingrošanas nodarbības senioriem, aerobikas 
nodarbības. Vēl gaidām sniegu, lai Mazsalacas vidusskolas Ramatas klašu un 
Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes Ramatas grupu bērniem vēl 
šogad varētu sarīkot sniega dienas pasākumu, kas tika organizēts arī gada sākumā. 
Dažas no 2018. gada aktivitātēm turpināsim arī nākošajā gadā, kā arī strādāsim pie 
jaunu aktivitāšu norises īstenošanas. Prātu var dēvēt par sirds ministru, tāpēc 
nākamgad vairāk pievērsīsimies tieši garīgās veselības veicināšanas aktivitātēm.
Visi projekta pasākumi iedzīvotājiem ir pieejami bez maksas projekta “Pasākumi 
Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei” Nr. 
9.2.4.2/16/I/079 ietvaros. 
Ar projekta pasākumiem saistītā aktuālā informācija pirms to norises pieejama 
Mazsalacas novada mājas lapā www.mazsalaca.lv, drukātajās afišās vai arī tiek 
nodota personīgi konkrēta pasākuma mērķa grupai. 
Projekta izmaksas finansē Eiropas Sociālais fonds un valsts budžeta finansējums.

Vita Reinalde, projektu vadītāja

Aicinām jauniešus piedalīt ies projektā
“PROTI un DARI !”

Vai vēlies uzsākt algotu darbu, bet nav pārliecības par saviem spēkiem? Varbūt plāno 
mācīties, bet neesi pārliecināts, kādā jomā un kur meklēt informāciju? Kā atsperties 
dzīvē, lai sasniegtu to, par ko iespējams pat neuzdrošinies sapņot? Izpēti projekta 
“PROTI un DARI!” iespējas!
Ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 29 gadiem, pašlaik nemācies, nestrādā algotu darbu 
un neesi reģistrēts Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieks, bet vēlies 
mainīt savu dzīvi, tad piesakies dalībai projektā “PROTI un DARI!”. Projektā 
iesaistījušies jaunieši, pateicoties individuālām sarunām ar ekspertiem, kas palīdz 
izzināt, kas ir personības stiprākās puses, iegūst stabilu pamatu jaunam dzīves 
sākumam. Piemēram, ar projekta “PROTI un DARI!” atbalstu var iegūt autovadītāja 
tiesības, apgūt profesiju (frizieris, manikīrs u.c.), uzsākt uzņēmējdarbību, piedalīties 
nometnēs un semināros, kā arī izmantot daudzas sitas atbalsta iespējas.
Individuālajā pasākumu programmā plānotos pasākumus palīdzēs īstenot 
programmas vadītājs un mentors.
Lai iesaistītos projektā, sazinies ar sev tuvāko programmas vadītāju: Agrita Bērziņa, 
tel. 29372138. Vairāk projektu lasi www.mazsalaca.lv projektu sadaļā.

Vita Reinalde, projektu vadītāja



decembris/ 2018 • NR.12

5

Kongresa plenārsēdē vislielākās debates izvērtās 
jautājumā par kongresa hartas pārskatīšanu. Viens no 
ierosinājumiem, kas var skart Latvijas pārstāvību 
kongresā, ir par delegātu skaita samazināšanu vai 
delegātu proporcijas maiņu finansiālās situācijas 
pasliktināšanās dēļ, kas ir negodīgi pret iedzīvotāju skaita 
ziņā mazajām valstīm. Latvijas delegācijas vārdā, kā arī 

vienojoties par kopīgu viedokli ar citām iedzīvotāju skaita 
ziņā mazajām EP valstīm, Latvijas delegācijas pārstāvis 
Harijs Rokpelnis  debatēs pauda:  “Ir saprotamas bažas 
par draudošo finanšu krīzi kongresā, taču mēs stingri 
iestāsimies pret delegātu proporcijas maiņu, kas 
apdraudētu mazo valstu samērīgu pārstāvību kongresā, 
kā arī liktu apšaubīt kongresa lielākās vērtības – 
demokrātijas “sarga” – pozīcijas. Šāds solis neatrisinās 
budžeta jautājumu. Vajag vismaz trīs delegātus, lai valsts 
delegācija varētu pienācīgi būt pārstāvēta gan divās 
kongresa palātās, gan 3 komitejās. Pastāvam uz 
kongresa biroja pārstāvju vēlmi tālāk  diskutēt  ar mazo 
valstu delegācijām.”  Debašu noslēgumā rekomendācijas 
kongresa hartas pārskatīšanai balsojumā tomēr tika 
pieņemtas, taču kongresa hartas jautājums tiks diskutēts 
arī nākamajā kongresa plenārsēdē 2019. gada pavasarī. 
6. novembrī Latvijas pašvaldību delegācija viesojās arī 
Latvijas pārstāvniecībā Strasbūrā. Tajā tika apspriestas 
padomes aktualitātes pašvaldību jomā, kā arī akcentēta 
pašvaldību būtiskā nozīme demokrātiskās pārvaldes un 
iedzīvotāju savstarpējā mijiedarbībā.
Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību 
kongress (The Congress of Local and Regional Authorities 
of the Council of Europe  (CLRAE))  ir viena no Eiropas 
Padomes (EP) institūcijām, kas tika izveidota 1994. gada 
14. janvārī, pārveidojot tā priekšteci – Eiropas Padomes 
Vietējo un reģionālo varu pastāvīgo konferenci. Kongresa 
galvenie uzdevumi ir dot iespēju pašvaldību politiķiem 
diskutēt par kopīgām problēmām, apspriest pieredzi un 
izteikt priekšlikumus valdībām; pārstāvēt Eiropas vietējo 
un reģionālo pašvaldību viedokli Eiropas Padomē; būt 
padomdevējam Ministru komitejai un Parlamentārajai 
asamblejai par visiem Eiropas vietējās un reģionālas 
politikas aspektiem; sadarboties ar pašvaldību 
nacionālajām un starptautiskajām organizācijām; 
organizēt dažādus pasākumus, lai iesaistītu pēc iespējas 

lielāku iedzīvotāju daļu demokrātijas veidošanas 
procesos; gatavot ziņojumus par Eiropas Vietējo 
pašvaldību hartas principu ieviešanu EP dalībvalstīs, 
regulāri sekojot vietējās demokrātijas attīstības 
procesiem; praktiski palīdzēt jaunajām dalībvalstīm, 
veidojot efektīvas vietējās un reģionālās pašvaldības.
22. novembrī Marakešā (Maroka) notikušajā 
8. Eiropas un Āfrikas sadarbības forumā “Africities” 
ietvaros notikušajā Āfrikas – Eiropas jauno vēlēto 
politiķu forumā Mazsalacas novada domes 
priekšsēdētājs  Harijs Rokpelnis  vadīja diskusiju par 
politisko iesaisti un līdzdalības demokrātiju.
“Africities” norisinājās no 20. līdz 23. novembrim, un 
tā mērķis ir vienot diskusijā centrālās valdības 
pārstāvjus un reģionālo un vietējo pašvaldību 
politiķus no Āfrikas un Eiropas, lai veicinātu labo 
prakšu pārnesi un saišu stiprināšanu starp abiem 
kontinentiem. Harijs Rokpelnis darbojas kā Latvijas 
Pašvaldību savienības nominētais pārstāvis Eiropas 
Vietējo pašvaldību un reģionu padomes (CEMR) Jauno 
vietējo un reģionālo vēlēto pārstāvju komitejā.
“Neatkarīgi no tā, vai runāja vairāku miljonu pilsētas 
mērs no Tanzānijas, rajona padomes deputāte no 
Skotijas vai tuksneša ciemata priekšsēdētājs no 
Marokas, iezīmējās kopīga problēma - teritorijas 
iedzīvotāji, it īpaši jaunieši, nezina, kādas ir vietējās 
pašvaldības funkcijas un kā viņi var ietekmēt vietējos 
politiskos procesus. Pirms nopietnu plānu un 
dokumentu gatavošanas vienojāmies, ka katrs 
vietvaras pārstāvis sāks ar vietējās skolas 
apmeklējumu un skaidros šos jautājumus 
jauniešiem,”  savos iespaidos, vadot diskusiju par 
līdzdalības demokrātiju, dalījās Rokpelnis. Viņš tāpat 
uzsvēra jauniešu domju nozīmi, kas ir sevi jau 
ilgtermiņā pierādījis demokrātiskās iesaistes rīks, lai 
nodrošinātu ilgtspējīgu jaunatnes iesaisti politiskajos 
procesos vietējās pašvaldībās.

Teksts un foto: Latvijas Pašvaldību savienība 

Pēc pieredzes Strasbūrā un Marokā
Novembrī Mazsalacas novada domes priekšsēdētājam 
Harijam Rokpelnim bija iespēja pārstāvēt novadu un visu 
Latviju divos nozīmīgos notikumos - Eiropas vietējo un 
reģionālo pašvaldību kongresā un Āfrikas un Eiropas 
sadarbības forumā.
No 5. līdz 8. novembrim Strasbūrā norisinājās Eiropas 
Padomes (EP) Vietējo un reģionālo  pašvaldību kongresa 
35. plenārsēde, kurā Latvijas pašvaldību delegācijā 
piedalījās  Andris Rāviņš, Jelgavas pilsētas domes 
priekšsēdētājs, Ināra Silicka, Kārsavas novada 
pašvaldības priekšsēdētāja, un  Harijs Rokpelnis, 
Mazsalacas novada pašvaldības priekšsēdētājs.

Jaunieš i  īstenojuši  projektus
Noslēdzies 2018. gada Mazsalacas novada 
jauniešu projektu konkurss, kura rezultātā 
jaunieši iegādājās ģitāru, rožu stādus, kolektīva 
mēģinājuma tērpus un skaļruni. 

Projekts “Brīvā laika lietderīga izmantošana”
Ella Sudāre: “Esmu iegādājusies ģitāru un uzsākusi 
repertuāra apguvi Ziemassvētku koncertam skolā. 
Esmu priecīga par to, ka šis projekts ir veiksmīgi 
izdevies, jo arī citi skolēni ir izrādījuši interesi par 
ģitārspēli.”  
Projekts “Mazpulka mazais rožu bizness” 
Iveta Krolle: “2018.  gada 7.  novembrī Siguldā tika 
iegādāti rožu stādi. Tā kā laiks bija jau vēls, skolā 
nolēmām, ka uz ziemu rozes ieraksim siltumnīcā ar 
visiem podiem un skolas pagalmā stādīsim tikai 
pavasarī. Rožu stādi un potcelmi iegādāti vairāk 
nekā bija paredzēts projektā, jo bija akcija cenas 
samazinājumam. Gada pirmajā pusē notiks 

floribundrožu zariņu potēšana uz potcelmiem. Rožu
stādu ieziemošanā piedalījās mazpulcēni Roberts 
Murņiks (6.klase) un Jūlija Vita Krolle-Murņika 
(8.klase), jo tas notika viņu saimniecībā. Rezultāts 
būs redzams 2019. gada vasarā – rudenī.”
Projekts “Magone” dejo
Kristiāna Šteinberga: “Mūsu konkursa mērķis bija 
popularizēt Mazsalacas novada vārdu, atbalstīt un 
stiprināt kolektīva darbību un kopējo tēlu. Projekta 
rezultātā iegādājāmies zēnu šortus un kolektīvam 
tagad ir vienādi, vizuāli pievilcīgi apģērbi. Un arī 
portatīvais skaļrunis, kas veicina kvalitatīvāku 
skaņu mēģinājuma laikā. Projektā aktīvi iesaistījās 
kolektīva puiši un kolektīva vadītāja Aija Vidovska. 
Nākotnē turpināsim aktīvi dejot, piedalīties 
koncertos un konkursos, izmantojot iegādāto 
apģērbu un skaļruni, priecējot ar saviem 
priekšnesumiem ne tikai novada, bet visas Latvijas 
iedzīvotājus.”

Prātvēders noslēdz 3.  sezonu
“Prātvēders” ir viktorīnas tipa spēļu vakars, kurā ikviens omulīgā atmosfērā var 
jautri pavadīt laiku un uzzināt ko jaunu. Pirmo reizi tikāmies 2016. gada janvārī, 
atkārtojot pasākumu ik mēnesi bez brīvdienām. Dalībnieki un komandas ir 
mainījušās, 2018. gadā pieaugot līdz 7 komandām un gandrīz 30 dalībniekiem, t.s. 
no Rūjienas novada un Cēsīm.
Komandas veido 2 – 5 dalībnieki, vēlams – dažāda vecuma, dzimuma un interešu 
pārstāvji. Viktorīnas tēmas, diskusijas par tām, spēļu vakaru draudzīgā atmosfēra 
un rezultāti veidojas, mijiedarbojoties dalībniekiem un vakara vadītājiem.
Viktorīna tiek veidota no 10 kārtām, katrā ietilpst 7 jautājumi. “Prātvēders” ir īpašs 
ar to, ka viena kārta ik mēnesi tiek veidota par Mazsalacas novadu: atpazinām 
attēlus ar novada spēlļaukumiem, alām, muižu un pusmuižu aprakstus, nozīmīgus 
kapakmeņus un pieminekļus u.tml.
Lai dalību un uzvaras garšu veidotu vēl saldāku, 2018. gadā katra mēneša 
uzvarētāji tika apbalvoti. Īpašs paldies Mazsalacas novada uzņēmējiem (SIA Spelta 
(Z/S Lojas), IK Lienes dārzi, SIA Ābeles (veikals Bode), SIA Iltas dārzi (veikals 
Hedera), SIA X Centrs, Z/S Ķeiķi, SIA Vidovska serviss (veikals Miks), dravnieki 
Kārlis Rusmanis un Liega Puķulauka, IK HI veltes) un pašvaldībai par sarūpētajām 
balvām: kaņepju eļļu, kalendāriem, konsultāciju par dārzu plānošanu, izveidi un 
kopšanu, pīrāgiem un kliņģeri, ieejas kartēm uz Mazajiem Opermūzikas un mākslas 
svētkiem Sēļu muižā un Mazsalacas pilsētas svētku vakara koncertu, Mazsalacas 

novada suvenīriem, dārzkopības līdzekļiem, dārza veltēm, dāvanu karti 
velo vai datora apkopei, augļu maizi, medu un bišu vaska svecēm, vīnu.
Ikviens, arī nereģistrējoties, var aplūkot “Prātvēdera” aktivitātes 
sociālajā medijā Facebook: www.facebook.com/pratveders/
Ceturto sezonu atklāsim 2019. gada 3. janvārī. Nāc arī Tu, ja vēlies 
izaicināt spēles veterānus un pārbaudīt savus spēkus!

Pateicībā ikvienam dalībniekam,
“Prātvēdera” veidotāji Inga un Harijs Rokpeļņi

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
izglītĪBĀ



MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS decembris/ 2018 • NR.12

6

VĒSTURE

Ādams Butulis ( 1860–1938)
Ārsts un sabiedriskais darbinieks, par jaunlatviešu 
ideologa Krišjāņa Valdemāra (1825–1891) garīgo 
audzēkni iedēvētais Ādams Butulis bija noteiktu, ļoti 
skaidru un cēlu principu un ētisko ideālu iemiesojums, 
kas augstāk par personiskiem labumiem allaž stādīja 
mērķus tautas vajadzību apmierināšanai, prāta gaismas 
un labklājības vairošanai.
Dzimis 1860. gada 5. decembrī Mazsalacā amatnieka 
ģimenē un agri zaudējis tēvu, ar labvēļu palīdzību viņš 
guva izglītību Aleksandra ģimnāzijā Rīgā, gadu studēja 
Freiburgas un turpmāk Maskavas universitātē, pēc kuras 
Medicīnas fakultātes teicamas absolvēšanas 1885. gadā 
atteicās no piedāvātās iespējas veidot karjeru uz 
profesūru, bet, paklausot K. Valdemāram, nolēma 
ziedoties savai tautai.
Atgriezies Rīgā, Ā. Butulis kļuva par pirmo latviešu ārstu 
pilsētā (ja arī kāds bija pirms viņa, tad pārvācojies) un, 
gūdams labas sekmes ārstniecībā, tomēr ar visu sirdi 
nodevās sabiedriskam darbam. 
Tūlīt pat viņš iesaistījās Rīgas Latviešu biedrības darbā 
un kopā ar domubiedriem nodibināja laikrakstu „Dienas 
Lapa”, kura izdevējs bija no 1886. līdz 1889. gadam, 
aizstāvot Rīgas nomaļu iedzīvotāju (latviešu) intereses.
Atkal paklausot K. Valdemāram, šai pašā laikā Ā. Butulis 
bija starp latviešu kuģniecības biedrības „Austra” 
dibinātājiem, kādus gadus arī priekšnieks. Viņš ir pirmais 
latviešu ārsts, kas pievērsies jūras medicīnai.
Pēc sava labvēļa nāves no 1891. gada Ā. Butulis bija 
K.Valdemāra piemiņas komitejas priekšnieks, pārveda 
viņa pīšļus un uzcēla pieminekli Rīgas Lielajos kapos (arī 

kapa pieminekļus A.Pumpuram un 
J.Porukam). Mežaparkā viņš ierīkoja 
„Saulesdārzu” bērniem, bet Pirmā pasaules 
kara laikā no 1915. līdz 1918. gadam bija 
Baltijas bēgļu komitejas sanitārās nodaļas 
vadītājs, dibināja kara slimnīcas, lazaretes un 
bēgļu apgādāšanas punktus.
Taču vēl ievērojamāka Ā. Butuļa darbība bija 
saistīta ar viņa 1908. gadā dibināto un vadīto 
Latviešu izglītības biedrību, kas, līdzās 
pārējam, ļoti sekmēja Latvijas Universitātes 

Latviešu izglītības biedrību, kas, līdzās 
pārējam, ļoti sekmēja Latvijas 
Universitātes tapšanu. Bet savas sievas 
audžutēvu būvuzņēmēju Kristapu 
Morbergu (1844–1928) viņš pierunāja 
veikt milzīgo ziedojumu augstskolai.
Lībiešu draugu biedrība Latvijā 
Ādams Butulis bija viens no pirmajiem 
inteliģences pārstāvjiem, kas aicinājis 
latviešus iesaistīties lībiešu valodas un 
kultūras saglabāšanā. Dzimis Mazsalacā, 
viņš teicis, ka viņam ir arī lībiešu saknes. 
Viņš 1932. gadā kopā ar komponistu 
E.Melngaili un profesoru P. Šmitu 
nodibināja „Lībiešu draugu biedrību 
Latvijā”. Biedrības mērķi bija atbalstīt un 
veicināt lībiešu valodas saglabāšanu un 
kultūrvēstures pētniecību, arī veidot 
izdevumus lībiešu valodā. Tajā laikā 
iznāca Līvu savienības izdotais laikraksts 
lībiešu valodā, kas bija vienīgā 
lasāmviela. Tāpēc Lībiešu draugu 
biedrība nolēma izdot Lībiešu kalendāru, 
ko sagatavoja un izdeva 1933. un 
1934. gadā.
Biedrība sadarbojās ar Lībiešu savienību, 
bieži apmeklēja Mazirbi, vāca līdzekļus 
lībiešu bērnu Ziemassvētku dāvanām 
Ziemeļkurzemes ciemos, organizēja Rīgā 
lībiešu sabiedrības sanākšanas, pat 
dievkalpojumus lībiešu valodā. Rīgā 
biedrība uzskaitīja visus lībiešus, 

organizēja to sanāksmes, rīkoja 
zinātniskos priekšlasījumus par lībiešu 
valodu un vēstures pētniecību. 
Ā.Butulis biedrību vadīja no dibināšanas 
līdz savai aiziešanai mūžībā 1938. gadā. 
1940. gadā biedrību līdz ar visām 
sabiedriskajām organizācijām Latvijā 
padomju vara likvidēja.
Lībiešu kultūrvēsturē Vidzemes lībiešu 
pēctecis Ādams Butulis atstājis  
nozīmīgus darbus. Mazsalacā tos vēl var 
pētīt un popularizēt. To vēlam visiem -  
jauniem un veciem!

Lai gan Ādams Butulis ļoti vairījās no 
ārēja spožuma un godinājumiem, tomēr 
tie negāja secen: Triju Zvaigžņu ordeņa 3. 
šķira 1926. gadā un LU Dr. med. honoris 
causa 1937. gadā. Viņš miris 1938. gada 
14. decembrī Rīgā, apbedīts Meža kapos.

Izmantotie avoti:
Interneta resursi „100 nozīmīgas 

personas Latvijas medicīnas vēsturē”
„Lībiešu gadagrāmata 1996.” Izdevējs 

„Līvōd rānda”

Biedrība „Mazsalacas draugi”- Santa 
Hincenberga un Lilita Kalnāja

Mazsalacas vidusskolai 100
Katra paaudze atmiņās dzīvo ar savu skolas namu un klasi, klases un 
skolasbiedriem, skolotājiem un skolas direktoru. Mana skola. Visiem viena, 
bet katrai paaudzei tomēr sava. 20. gadsimta 20-to gadu audzēkņiem tā bija 
sarkanā ķieģeļu ēka Baznīcas ielā jeb “sarkanā skola”, vēlāko gadu 
absolventi par savējo sauca muižas ēku jeb “veco skolu”, bet jaunāko gadu 
absolventi – pašreizējās skolas ēku jeb “jauno skolu”. Visos šajos skolas 
namos strādājuši skolotāji un mācījušies skolēni, kuri veidojuši Mazsalacas 
vidusskolas laiku, kas tagad ietverts 100 gadu vēsturē.
Laiku no 1946. gada līdz 1974. gadam skolas vēsturē sauc par “Oša laiku”. 
28 gadus Jānis Osis bija Mazsalacas vidusskolas direktors (visilgāk šajā 
amatā skolas vēsturē). Ar viņu kopā skolu vadīja direktora vietnieks mācību 
darbā Jānis Pabriks. Šajos gados Mazsalacas vidusskolā pedagoģisko darbu 
strādājuši 84 skolotāji, kuri devuši ieguldījumu skolas izaugsmē, dalījušies ar 
savu sirds siltumu, devuši zināšanas un dzīvē ieveduši 1053 absolventus. 
Visus direktora Oša darba gadus skolēnus audzināja un mācīja Marija Ose. 
Direktora atbalsts bija tie pedagogi, kuri skolas darbā strādāja vairāk nekā 
desmit gadus. “Oša laika” skolotāji bija Jānis Mencis (26 gadi), Elza 
Kokenberga (23 gadi), Gaida Dreimane (23 gadi), Uldis Dreimanis (22 gadi), 
Alīda Ādmine (22 gadi), Dāvis Eglīte (21 gads), Anna Mence (17 gadi), Rasma 
Pabrika (16 gadi), Normunds Luste (16 gadi), Imants Reinalds (14 gadi), Kārlis 
Zālīte (13 gadi), Emma Zeņķe (12 gadi), Elmārs Šmelte (12 gadi), Jānis 
Valentinovičs (12 gadi), Gaida Šmelte (11 gadi).
No šiem pedagogiem Mazsalacas vidusskolu bija absolvējuši Jānis Osis, Elza 
Kokenberga, Rasma Pabrika, Gaida un Uldis Dreimaņi, Jānis Mencis un Jānis 
Valentinovičs. 

Baiba Meļķe 

Pirmajā rindā no kreisās: otrais J.Osis, sestais J.Pabriks, septītā A.Mence.
Otrajā rindā no kreisās: pirmā E.Zeņķe, otrā E.Kokenberga, trešā M.Ose, sestā 
A.Zālīte.
Trešajā rindā no kreisās: pirmā R.Pabrika, otrā G.Dreimane, ceturtā A.Ādmine.
Ceturtajā rindā no kreisās: pirmais J.Mencis, trešais K.Zālīte, ceturtais 
U.Dreimanis, septītā D.Eglīte.

1957. gada 31. augusts

1962. gads. Skolēnu ikdienas skolas formas

1959. gads. Skolēni svētku tērpos



decembris/ 2018 • NR.12

7

Ticēt brīnumam
2018. gada 9. decembrī Mazsalacas novada Kultūras centrā izskanēja 
krāšņs un tradīcijām bagāts labdarības koncerts “Ticēt brīnumam”.
Koncertā piedalījās: Senioru vokālais ansamblis “Atbalss”, jauniešu deju 
kopa “Oga”, vokālais ansamblis “Ēra”, dāmu deju kopa “Minna”, Sprīdīša 
skola un vadītāja Margita Poriete, Staiceles vokālais ansamblis “Vēlreiz”, 
Dobeles vācu kultūras biedrības ansamblis “Die Lustigen” un Rīgas vācu 
kultūras biedrības jauktais vokālais ansamblis “Morgenrot”, Linda Luste, 
Jēkabpils baltkrievu biedrības “Spatkanne” ansamblis “Zaviruha”, Vangažu 
Ukraiņu biedrības “Jatraņ” ukraiņu vokālais ansamblis "Jatraņ". 
Koncertā saziedotie līdzekļi nonāks pie Mazsalacas slimnīcas pacientiem, 
lai sveiktu viņus Ziemassvētkos. Šogad pasākumā saziedoti 185 euro. 
Sirsnīgs paldies visiem ziedotājiem un kolektīviem par piedalīšanos šajā 
Adventa labdarības pasākumā! Aicinām pievienoties Ziemassvētku 
dāvaniņu nogādāšanas pasākumā Mazsalacas slimnīcā 26. decembrī 
plkst.11:00. Jūsu klātbūtne iepriecinās slimnīcas pacientus! 

“Caritas Latvija” Mazsalacas grupa

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS
AKTUĀLI

Rūķu darbi Amatu mājā SenioriemKopš 2016. gada, kad tika atvērta Amatu māja, 

decembrī, gaidot Ziemassvētkus, čakli darbojas Lielie 

rūķi, mācot gatavot nelielas dāvanas. Cenšos iesaistīt 

studijas dalībniekus ar savām prasmēm. Atsaucīgas 

ir meistares Gunta Jēkabsone, Guna Daugule, 

Dagnija Kalniņa, paldies, ka netur “sveci zem pūra”! 

Priecājos, ja izdodas iesaistīt kādu amata meistaru 

no malas, un tas šoreiz bija Rīgas rūķis Margita 

Poriete ar masku gatavošanu un pielietošanas 

tradīcijām. Ātrāk un vienkāršāk sejas maskas varēja 

izgatavot no papīra, bet trešklasniece Una tā aizrāvās, 

ka noziedoja ūdeles ādu, gatavojot vilka masku. 

Vērtība šādām rūķu darbnīcām ir kopā būšana, 

pelēko laiku īsinot, arī jaunu prasmju apgūšana. 

Izsaku pateicību visiem Lielajiem rūķiem par 

atsaucību, ieguldot savu brīvo laiku un materiālus!

TLMS “Mazsalaca” vadītāja Rita Ertmane

Jaunā gadā, jauni sapņi
Jaunas zīmes atnesīs

Silta, balta cerībiņa
Pāri mums kā sudrabs līs

Un no miglas zelta spārniem
Katru reizi savādāks

Mani mīļi saucot vārdā
Sniegbalts eņģelītis nāks

Un viņš pajautās: Kā klājas?
Kas tev sāp, par ko tev kauns?

Tūlīt vecais gads kļūs vecāks
Un nāks cits, pavisam jauns

Viņam atbildēšu smaidot:
Man vienalga, kurš nāk gads

Galvenais, ka es arvien vēl
Varu būt, kas esmu pats.

                      /G.Račs/
Paldies, ka Jūs esat! Paldies, ka esat čakli 
piedalījušies biedrības rīkotajos pasākumos 
ar savām idejām un darbu! Priecīgus 
Ziemassvētkus un Laimīgu Jauno gadu! 

Mazsalacas novada senioru biedrības “Atbalss” 
valdes vārdā Sarmīte Kauliņa

Iepriecināt svētkos
Sēļu muižas muzikanti 2018. gada 27. decembrī 
ar labdarības koncertiem ciemosies piecos 
pansionātos Alojas, Mazsalacas un Rūjienas 
novados:
plkst.10.00 - 10.40 Rekreācijas centrā Vīķi
plkst.11.40 - 12.20 Pansionātā "Urga"
plkst.13.00 - 13.40 Mazsalacas slimnīcā
plkst.14.30 - 15.30 Rūjienas senioru mājā
plkst.16.00 - 16.40 Sociālās aprūpes centrā "Lode".
Kopā ar muzikantiem dosies arī šīs akcijas labvēļi 
SIA "Zaltes" rūķi Ilze un Valters Bergi.

FOTO: Ingrīda Punka
Izstāde Mazsalacas slimnīcā

Mākslas skolas audzēkņu darbu izstādes regulāri var apskatīt kādā no novada kultūras 

iestādēm. Vasarā izmēģinājām paplašināt robežas un jūnija plenēra darbus izlikām 

apskatei veikalā.  

Šobrīd kombinējam un noformējam audzēkņu darbus eksponēšanai Mazsalacas slimnīcas 

uzgaidāmajā telpā 1. stāvā un atpūtas telpā 2. stāvā. Patiesie un sirsnīgie mazāku un 

lielāku mākslinieku darbi slimnīcā būs vērojami jau pēc Ziemassvētkiem.

Sadarbojoties ar Sociālo dienestu, mākslas skolas audzēkņi katru gadu Mazsalacas 

slimnīcas pacientiem gatavo svētku dāvaniņas. Šogad 1., 2., 3.klases skolēni darina 

keramikas un tekstila eglītes. Vēlam katram cilvēkam gūt nelielu iepriecinājumu un 

svētku sajūtu!
Laila Strada

Mazsalacas novada pašvaldība, reģistrācijas 
Nr.90009114167, aicina pieteikties  jurista 
amatam  (pilns darba laiks – 1 amata vieta, 
uz nenoteiktu laiku).
Prasības pretendentam:
1) Augstākā izglītība tiesību zinātnēs;
2) Valsts un pašvaldības normatīvo aktu 
pārzināšana;
3) Spēja metodoloģiski pareizi atrast, analizēt 
un piemērot tiesību normas;
4) Zināšanas un pieredze dažādu normatīvo 
aktu sagatavošanā;
5) Labas prasmes darbā ar MS Office 
programmu.

Galvenie darba pienākumi:
1) Konsultēt pašvaldības amatpersonas (darbiniekus), iestāžu 
vadītājus juridiskajos jautājumos, izskaidrot likumu un citu 
normatīvo aktu būtību un jēgu;
2) Sagatavot dažādu pašvaldības dokumentu (lēmumu, līgumu, 
saistošo noteikumu, nolikumu, noteikumu, rīkojumu, vēstuļu, atbilžu 
uz iesniegumiem u.c.) projektus.
Atalgojums:  888,00 euro – 914,00 euro 
Pretendentus aicinām pieteikties, iesniedzot šādus dokumentus: 
motivācijas vēstuli, CV, izglītības dokumentu kopijas, valsts valodas 
prasmes apliecības kopiju (nepieciešamības gadījumā). 
 Dokumentus iesniegt līdz 2019. gada 11. janvārim, nosūtot tos uz 
e-pastu: mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv vai pasta adresi 
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, Mazsalacas novads LV-4215, vai 
personīgi Mazsalacas novada pašvaldības Kancelejā darba laikā 
no plkst.8.00 līdz 16.00  (norādīt “Pieteikums vakancei Jurists”). 

TE IR DARBS!



MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2018. gada 19.decembrī
Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi 
mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2001 eksemplārs.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads

Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, 
Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību 
atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un 
citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

PASĀKUMU KALENDĀRS
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS decembris/ 2018 • NR.12

Izdevumu sagatavo Anete Gluha,
sabiedrisko attiecību speciāliste
e-pasts: avize@mazsalaca.lv
Ja nevēlaties, lai informācija par Jums tiktu 
publicēta izdevuma jubilāru sadaļā, mēnesi 
iepriekš, lūdzu, informējiet pa tālr.25447706

SVEICAM decembrA JUBILĀRUS!

M
dza Čuk�e
Maiga Z
nīte
Gunta Mitāne
Ausma Šmite
Gunārs Lācis
Valda Šneid�e
Velga Mince

Pirms iededz sveci egles 
zarā, dedz svētku liesmu sirdī 
savā, ar piedošanu, sapratni, 

ar mīlestības dzirksteli un 
tici – tas ir Tavā varā nest 

gaismu, kā to sveces dara… 
/S.Vasiļevska/

Mazsalacas novada pašvaldība sirsnīgi sveic novada 
iedzīvotājus 80, 85, 90 un vairāk gadu jubilejās:

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem!

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
Jānis Anšmits  Artis Zig�ts

22. decembrī plkst.14:00 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā jauktā kora "Salaca" koncerts.
23. decembrī  plkst.10:00  Mazsalacas vidusskolā 
Ziemassvētku turnīrs volejbolā. Pieteikties 
sacensībām var iepriekš līdz 20.12.2018. zvanot 
pa telefonu 64251269 vai 26536498, pa e-pastu 
gunars.z@inbox.lv vai pie sacensību galvenā tiesneša 
Mazsalacas vidusskolas sporta zālē 18.12.2018. un 
20.12.2018. no plkst.19:00 līdz plkst.21:00.
23. decembrī plkst.12:00 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā  pirmsskolas vecuma bērnu eglīte, viesos 
muzikālais un jautrais Ziemassvētku vecītis!
23. decembrī Sēļu muižā pasākums 
“ZIEMASSVĒTKUS GAIDOT”. Plkst.12:00 Muižas 
mazajā zālē pie svētku eglītes Ziemassvētku rūķīši 
gaidīs pašus mazākos Sēļu pagasta bērnus, lai 
svinētu svētkus kopā. Plkst.14:00 Muižas lielajā zālē 
Ziemassvētku sarīkojums pagasta senioriem. Svētku 
sveicienā – Sēļu pagasta Tautas nama dāmu deju 
kopa „Reveranss,” folkloras kopa “Sēlene” un kapela 
„Sēļu muižas muzikanti”. Uz sarīkojumu iespējams 
pieteikt transportu (mob.t. – 29203879, 29412717). 
Ieeja bez maksas. Visi mīļi aicināti un gaidīti!
29. decembrī plkst.18:00 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā Gada balle kopā ar grupu "Galaktika". Koncertā 
– “Mazsalacas novada Gada cilvēka 2018” sveikšana. 
31. decembrī pusnakts stundā Mazsalacas pilsētas 
centrā ar svētku salūtu sagaidām Jauno 2019. gadu! 
5. janvārī plkst.11:00 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā jaundzimušo sveikšana pasākumā “Dzimis 
Mazsalacas novadā 2018”.
12. janvārī plkst.21:00 Jaunā gada sagaidīšanas balle 
"70 gadi ienāk Ramatā". Balles tematika un dresskods 
- 70 gadi! Ierašanās ar groziņiem. Ieeja 3.00 euro.
13. janvārī plkst.13:00 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā filma "Jaungada Taksometrs". Biļetes cena 
3 euro pieaugušajiem un 2 euro skolēniem. 
14. janvārī plkst.12:30 Mazsalacas novada Kultūras 
centrā Didzis Rijnieks ar programmu "Manas mājas". 
Biļetes cena 1,50 euro.  
29. janvārī plkst.15:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
"Mazsalacas stāsti. Kas var mani aizrunāt?"

IZSTĀDES
Mazsalacas novada Kultūras centrā no 7. janvāra 
mākslas skolas pedagogu darbu izstāde "Domu 
nospiedumi".

Sv.Annas evaņģēliski luteriskajā draudzē dievkalpojums 
23. decembrī plkst.12.30 un 24. decembrī plkst.16.00 
Ziemassvētku dievkalpojums. 
24. decembrī plkst.12.00, Mazsalacas novada Kultūras 
centrā, Rūjienas ielā 1, Ziemassvētku labdarības pasākums 
visai ģimenei kopā ar bērniem "Gaismiņa". Programmā: 
dziesmas, bērnu uzvedums „Pūcītes stāsts”, Ziemassvētku  
pārsteigums. Pasākumu organizē Septītās dienas 
Adventistu Mazsalacas draudze sadarbībā ar Mazsalacas 
novada Sociālo dienestu un Latvijas Bībeles biedrību.

Katoļu draudzē Ziemassvētku mise 24. decembrī 
plkst.15.00 draudzes telpās, Baznīcas ielā 14, Mazsalacā. 
Būs iespējams iegādāties Ziemassvētku oblātes. Visi mīļi 
aicināti!

Mazsalacas baptistu draudzē:
Ziemassvētku dievkalpojumi: svētdien, 23. decembrī 
plkst.11.00; pirmdien, 24. decembrī plkst.17.00. Trešdien, 
26. decembrī plkst.16.00 vokālās grupas "Ēra" koncerts 
"Dāvana Ziemassvētkos".
Sestdien, 5. janvārī plkst.17.00, Mazsalacas kristīgo 
draudžu sadraudzības svētbrīdis "Gaisma Latvijai". 
Norises vieta - Baptistu baznīca, īpašie viesi - mūziķi Liene 
un Krišjānis Veitneri ar muzikālo apvienību "Dievarasa".

Lai gaišs šis vistumšākais laiks, priecīgus Kristus 
dzimšanas svētkus!

Mazsalacas novada pašvaldības rīkoto kultūras pasākumu 
laikā var tikt filmēts un fotografēts.

Kļūdu labojums
Mazsalacas novada Kultūras centrs atvainojas 
visiem lasītājiem par neprecīzajiem pasākumu 
laikiem novembra “Mazsalacas novada ziņās”.

Kultūras centra direktore Dace Jurka 

Ziemassvētku dievkalpojumi

apsveikums
Ar gaišām domām Ziemassvētki nāk,
Lai tumsas kupenās mēs izbrist spētu,

Lai saprastu – vien mīlestība māk
Ar sauli sirdi piestarot un sētu!

Novēlu visiem priecīgu šo 
Ziemassvētku gaidīšanas laiku 
un veselīgu, radošu un izdevušos 
Jauno 2019. gadu!

Ramatas pagasta
pārvaldes vadītāja

 I. Liepiņa




